
 

 

Viale  Pinton.1  tel.0881731111       Cod. Fisc. e Part. Iva  02218910715             PEC: protocollo@pec.ospedaliriunitifoggia.it 1 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE  
AREA GESTIONE TECNICA 

art. 7, comma 4, dell’Atto Aziendale approvato con deliberazione del Direttore Generale n. 948 del 12/9/2006 

 

 

 

 

Il Direttore Area Gestione Tecnica, ing. Luigi BORRELLI, sulla base dell'istruttoria espletata dal funzionario 

istruttore ed in esecuzione della deliberazione del Direttore Generale n. 948 del 12/9/2006, di approvazione 

dell’atto aziendale ex art. 3 del D. Lgs. n. 502/92 e s.m.i. con la quale sono stati demandati ai Dirigenti di 

Struttura la piena autonomia gestionale e l’adozione di atti aventi rilevanza esterna, adotta il provvedimento 

che segue: 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DELL’INCARICO PROFESSIONALE DI REDAZIONE DELLA PROGETTAZIONE DEFINITIVA 

ED ESECUTIVA, COORDINAMENTO E DIREZIONE DEI LAVORI PER LA REALIZZAZIONE DI N°3 PENSILINE PER ACCESSI 

CARRABILI E PEDONALI PRESSO IL POLICLINICO RIUNITI DI FOGGIA. 
 AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA. 
 

CUP: G74E21001770005   -   CIG Progettazione: Z3D32B8651. 

Struttura Proponente AREA GESTIONE TECNICA 

Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato 
n. pag. 
 

 

Dichiarazione di immediata esecutività
 

 

Spese previste  

Conto Economico n.  

Descrizione conto economico  

Bilancio  

Destinatari dell’atto per conoscenza 

Direzione Amministrativa 
 

Direzione Sanitaria 
 

Affari Generali e Privacy
 

Economico-Finanziario
 

Gestione del Patrimonio
 

Gestione Risorse Umane
 

Controllo di Gestione
 

Gestione Tecnica
 

CUP e ALPI
 

Manutenzione, Ingegneria Clinica e SPP
 

Burocratico Legale
 

Farmacia 
 

Formazione 
 

Altro (specificare)
 

La presente Determinazione, tenuto conto delle fonti normative relative alla disciplina della privacy ovvero della tipologia 
degli atti allegati, è pubblicata con le seguenti modalità: 

 
solo frontespizio

 
integrale

 

N. 3397 del 16/09/2021



 

 

Viale  Pinton.1  tel.0881731111       Cod. Fisc. e Part. Iva  02218910715             PEC: protocollo@pec.ospedaliriunitifoggia.it 2 

 

solo determinazione
 

 
Premesso che: 

 nel processo di regolamentazione Aziendale avviato, per l’accesso e la sosta nell’area ospedaliera 
interna di competenza, è stata condivisa l’idea progettuale di rendere univoca l’immagine di questa 
Azienda attraverso la realizzazione di pensiline nei due accessi su via Napoli e in quello di via Perosi, 
tutte a doppio senso di marcia con i relativi accessi pedonali e postazioni di controllo; 

 per le motivazioni di cui sopra è stata redatta una progettazione preliminare con relativo quadro 
economico dei lavori propedeutici all’installazione delle pensiline per un totale stimato di lavori pari a€ 

291.000,00 oltre IVA come per legge; 
 si è pertanto reso necessario procedere, all’affidamento dell’incarico di progettazione definitiva ed 

esecutiva, coordinamento per la sicurezza nelle fasi della progettazione e dell’esecuzione e direzione dei 
lavori (incluso contabilità e Certificato di Regolare Esecuzione), a soggetto esterno al Policlinico 
Riuniti per carenza di organico di personale tecnico, anche in considerazione di quanto stabilito dall’art. 
23, comma 12 del D.Lgs. n. 50/2016 e smi; 

 con Determinazione del Direttore dell’Area Gestione Tecnica n. 3092 del 11.08.2021, l’Azienda ha 
autorizzato l’espletamento della procedura di gara, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) e 157 comma 2 
del D.lgs 50/2016, come modificato dall’art. 51 comma 1 Legge n.108 del 29 luglio 2021 e s.m.i. sulla 
piattaforma telematica regionale Empulia, mediante Richiesta Preventivi, previa consultazione di 
almeno cinque operatori, con il criterio di aggiudicazione quello del prezzo più basso, per 
l’Affidamento dell’incarico suindicato, per un importo complessivo del servizio pari ad € 41.995,32 
oltre IVA e cassa come per legge; 

 il costo complessivo dell’onorario, per l’affidamento della progettazione di che trattasi, necessaria e 
propedeutica alla realizzazione dei lavori di Realizzazione di n° 3 Pensiline per accessi carrabili e 
pedonali presso il Policlinico Riuniti di Foggia su via Napoli e su via Perosi è pari a complessive                
€ 41.995,32 oltre IVA e cassa come per legge, così specificato: 
- per la progettazione definitiva ed esecutiva, per un importo lavori di € 231.000,00 (al netto di una 

sola struttura di copertura) l’onorario è pari ad  € 10.847,96 oltre IVA e cassa come per legge; 
- per  la direzione lavori, coordinamento della sicurezza contabilità e certificato di regolare 

esecuzione, per un importo lavori di € 291.000,00,  l’onorario è pari ad € 31.147,36 oltre IVA e cassa 
come per legge; 

 in data 11/08/2021 prot. PI223790-21, sono stati invitati, tramite il portale telematico Empulia, n. 5 
Professionisti ingegneri, fissando il termine ultimo per la presentazione delle offerte il giorno 01.09.2021 
alle ore 12:00 con apertura delle offerte il giorno 02.09.2021 alle ore 09:00. 

 in data 02.09.2021, come si evince dal portale Empulia, sono pervenute n. 2 offerte come di seguito 
elencate: 

 Ingegnere Antonio FALCONE; 
 Ingegnere Silvio CAROSIELLI. 

Considerato che 

 come da verbale redatto in data 02.09.2021, dopo aver verificato la documentazione amministrativa e le 
offerte economica di tutti i partecipanti, la prima classificata come migliore offerta è risultata quella 
dell’ingegnere Antonio FALCONE, con sede in Manfredonia al Viale Miramare 14, ritenuta congrua, 
per un importo offerto, con un ribasso del 10%, pari ad € 37.795,79 oltre IVA e  cassa come per legge; 

 che ai sensi dell’art.80 del D. Lgs 50/2016, in data 08.09.2021, è stata effettuata la verifica del possesso 
dei requisiti tecnico-professionali acquisendo INARCASSA; 

 
Ritenuto: 

 di procedere all’aggiudicazione definitiva all’ing. Antonio FALCONE con sede in Manfredonia al Viale 
Miramare 14 – C.F. FLCNTN75C15E885Y, dell’incarico professionale di redazione della progettazione 
definitiva ed esecutiva, coordinamento e direzione dei lavori per la Realizzazione di n°3 Pensiline per 
accessi carrabili e pedonali presso il Policlinico Riuniti, per un importo offerto pari ad € 37.795,79 oltre 
IVA e cassa e come per legge; 
 

Visto: 

 la nota del 01.07.2021, a firma del Direttore Generale di autorizzazione a procedere all’espletamento 
della procedura di gara; 



 

 

Viale  Pinton.1  tel.0881731111       Cod. Fisc. e Part. Iva  02218910715             PEC: protocollo@pec.ospedaliriunitifoggia.it 3 

 

 la legge 13 agosto 2010, n. 136 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, così come modificati 
dall’art. 7 del D.L. 12 novembre 2010 n. 187, che prevede l’obbligo di riportare il codice identificativo di 
gara (CIG) su ciascuna transazione posta in essere delle stazioni appaltanti; 

 che per gli adempimenti di cui alla suddetta legge, è stato assegnato dall’A.N.A.C. il codice C.I.G. n. 
Z3D32B8651. 

 la verifica della documentazione prevista ai sensi  dell’art.80 del D. Lgs 50/2016; 
 il verbale di aggiudicazione provvisoria del 02.09.2021; 
 la regolarità INARCASSA; 
 il D.Lgs n. 50/2016 come da ultimo integrato e modificato dall’art. 51 comma 1 Legge n.108 del 29 luglio 

2021; 
DETERMINA 

 
1) di dichiarare che quanto riportato in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo;  
2) di aggiudicare definitivamente all’Ingegnere Antonio FALCONE con sede in Manfredonia al Viale 

Miramare 14 – C.F. FLCNTN75C15E885Y, per un importo offerto pari ad € 37.795,79 oltre cassa e iva 
come per legge, l’incarico professionale di redazione della progettazione definitiva ed esecutiva, 
coordinamento e direzione dei lavori per la Realizzazione di n°3 Pensiline per accessi carrabili e 
pedonali presso il Policlinico Riuniti, per un importo pari ad € 37.795,79 oltre IVA e cassa come per 
legge. 

3) di dare atto che la somma di € 37.795,79 oltre IVA e cassa come per legge, è imputata al bilancio 
economico Aziendale; 

4) di trasmettere il presente provvedimento all'Area Gestione Risorse Finanziarie per opportuna 
conoscenza, nonché, per la regolare effettuazione dei successivi adempimenti. 

5) di trasmettere il presente provvedimento all’ing. Antonio FALCONE con sede in Manfredonia al Viale 
Miramare 14; 

6) di pubblicare il presente atto, ai sensi dell’ex art. 29 del D.lgs.n.50/2016 e s.m.i., sul sito aziendale 
nella sezione “Amministrazione Trasparente”, in applicazione delle disposizioni di cui al D.lgs. 
33/2013; 

 

Il presente provvedimento non essendo soggetto al controllo previsto dalla normativa vigente è esecutivo ai 
sensi di legge. 

 

 

                                      IL DIRETTORE 
Area Gestione Tecnica 
Ing. Luigi BORRELLI 


		2021-09-16T06:37:42+0000
	BORRELLI LUIGI




